⁷⁴) f. v. B. i C. 363 fg.

die Untersuchung der Verfassung benutzt worden: hier kommt es in Betracht, insofern es eine eigenthümliche Darstellung des Privatrechts enthält. Aber in dieser Rücksicht ist es ungleich weniger merkwürdig und lehrreich: es schließt sich nämlich im Ganzen an das ursprüngliche Breviarium an, und begnügt sich, den Inhalt desselben in barbarischer Sprache und oft auf sehr verwirrte Weise darzustellen. Was im Privatrecht dieser Umarbeitung eigenthümlich ist, erklärt sich theils aus der großen Unwissenheit des Verfassers, theils aus Germanischen Einrichtungen und Formen, die bey den Römern Eingang gefunden hatten. Zu der ersten Classe gehören die Erklärungen von *furiosus* 75), von *fideicommissum* 76) und von *furtum oblatum* 77).

75) f. s. B. I §. 371.

76) L. Rom., Cajus I. 12 (Canciani Vol. 4 p. 505)
„De fidei commissis. Inpr. Si quis homo pro fidei jussorem acceperit, si se ad ipsum fidei jussorem vult, fide quod fecit, solvat. Et quod si illum fidei jussorem dimittere vult, ad suum debitorem se tenere debet, ut suum debitum ei reddat.“

77) L. Rom., Cajus I. 13 p. 505. „ . . Oblati actio furtus est, ut si aliqui homo alterius rem sine commiatum domini sui tetigerit. Oblati actio furtus est, ut si aliquis alterius caballum super convenientiam ipsius longius minaverit, quam inter eos convenerit. Oblati actio furtus est, si quicumque furtum faciat. Oblati actio furtus est, si quicumque homo alicui consilium dederit, ut quicumque furtum faciat. Oblatio actio furtus est, si quicumque homo rem suam in manum suam tenit eam, alter homo si ipsam rem de manum suam ex-

III. Studium und Schriftsteller. 229

Eben dahin gehört die sinnlos aus dem alten *Breviarium* 78) benbehaltene Stelle, nach welcher die Ehe zwischen Römern und Germanen bey Todesstrafe verboten seyn sollte 79), die doch gerade bey den Lombarden ganz entschieden erlaubt war 80). — Germanischen Ursprungs sind die Stellen über die Emancipation 81), die Endeshelfer 82), und die Stipulation 83). — Aus einigen Stellen könnte

coserit, ut ea perdere debeat. Istae tales causas omnis homo eas pro furtu tenere potest.“

78) f. s. C. 73.

79) L. Rom., Cod. Theod. III. 14 p. 479. „Nullus Romanus Barbara cujuslibet gentes uxorem habere presumat, nec Barbarus Romana sibi in conjugio accipere presumat; quod si fecerint, capitalem sententiam feriantur.“

80) Die Gesetze des K. Liutprand nehmen darauf besondere Rücksicht, und bestimmen die Folgen, f. s. B. I C. 115.

81) f. s. B. I C. 368.